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Excelentíssimo�Senhor�
Digníssimo�Deputado�ROBERTO�MAIA�CIDADE�FILHO�
Presidente�da�Assembleia�Legislativa�do�Estado�do�Amazonas�
�

MENSAGEM�N.º�156/2023� �

Manaus,�27�de�dezembro�de�2023.�
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Senhor�Presidente�

Senhoras�Deputadas�e�Senhores�Deputados�

�

Comunico� a� essa� Augusta� Assembleia� Legislativa� que,� no�

uso�da�prerrogativa�a�mim�deferida�pelo�artigo�36,�§�1.º�da�Constituição�Estadual,�

decidi�pela�aposição�de�VETO�TOTAL�ao�Projeto�de�Lei�que�“ACRESCENTA�o�art.�

10-B�e�art.� 10-C�na�Lei� n.º� 4.719,� de�12�de�dezembro� de�2018,�que� “Autoriza�o�

Poder�Executivo�a�conceder�parcelamento�e�remissão�de�débitos�fiscais�de�ICMS,�

IPVA�e�ITCMD�e�a�dispensar�créditos�tributários�de�IPVA,�isenta�de�IPVA,�na�forma�

e�nas�condições�que�especifica”,�na�forma�que�especifica.”.�

Sem� prejuízo� do� reconhecimento� dos� nobres� objetivos� da�

Proposição,� nos� termos�da�manifestação�da�Secretaria�de�Estado�da�Fazenda� –�

SEFAZ,�exarada�pela�Nota�Técnica�n.º�143/2023/DETRI/SER/SEFAZ,�a�medida�se�

revela� inoportuna� ao� interesse� público� em� razão� da� mudança� de� conjuntura�

ocasionada� pela� seca� sem� precedentes� que� assola� o� Estado� do� Amazonas� no�

corrente� ano,� que� afetou� negativamente� toda� a� economia� amazonense� e,�

consequentemente,�o�desempenho�arrecadatório,�verbis:��

O� Polo� Industrial� de� Manaus� (PIM),� tão� relevante� para� as�

contas� estaduais,� figura� dentre� os� segmentos� da� economia� mais�

afetados�pela�estiagem,�o�que�comprometeu�o� resultado�do�segundo�

semestre.� A� própria� ALEAM,� inclusive,não� ignora� o� fato.� No� dia�

primeiro� de� dezembro� realizou� audiência� pública� para� tratar� do�

assunto�e�buscar�alternativas.�A�arrecadação�referente�à�entrada�dos�

insumos� industriais,� apenas� para� citar� um� exemplo,� sofreu� redução�

significativa� nos� meses� de� setembro,� outubro� e� novembro.� Em�

outubro,�o�Amazonas�deixou�de�recolher�mais�de�125�milhões�de�reais�
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em� comparação� com� o� mesmo� período� do� ano� passado,� segundo�

dados�do�Departamento�de�Arrecadação�da�SEFAZ/AM.�

Podemos� dizer� que� em� razão� da� conjuntura� econômica,�

sobretudo� da� crise� da� estiagem,� houve� uma� frustração� de� receita�

tributária� relevante�ao�estado�do�Amazonas.�Portanto,� repise-se,�não�

seria�oportuno�renunciar�a�quaisquer�receitas.��

Ainda� que� as� projeções� de� crescimento� de� vendas� de�

veículos� híbridos� e�elétricos� sejam�modestas�no�curto�prazo,�há�que�

se�considerar�que�no�médio�e�longo�prazo�existe�uma�expectativa�de�

redução� de� preços,� tornando� tais� veículos� mais� acessíveis� aos�

condutores,�o�que�redundará�em�uma�renúncia�mais�significativa�para�

os�próximos�anos.�

Portanto,� em� atenção� ao� art.� 36,� §1.º� da� constituição� do�

Estado� do� Amazonas,� em� atenção� ao� interesse� público,� nos�

manifestamos�pelo�veto�ao�PL�n.º�085/2023.��

Além�disso,�a�norma�sob�análise�padece�de�vício�formal�em�

relação�à� iniciativa,� em� razão� da� inobservância� ao�disposto�nos�artigos�61,� §1.º,�

inciso� II,� alínea� “’b”� da� Constituição� da�República,� e� no�artigo�33,� §1.º,� inciso� II,�

alínea�“b”�da�Constituição�Estadual,�que�estabelecem�ser�de�iniciativa�privativa�do�

Chefe� do� Poder� Executivo� as� leis� que�disponham� sobre� matérias� orçamentárias�

relacionadas�ao�Erário�Estadual.��

Deve-se� destacar,� ainda,� a� inobservância� da� exigência� do�

artigo� 14� da� Lei�Complementar� Federal� n.º� 101/2000� –� Lei� de�Responsabilidade�

Fiscal,� quanto� a� proposituras� que� impliquem� em� renúncia� de� receita� estarem�

acompanhadas�de�estimativa�do�impacto�orçamentário-financeiro�no�exercício�em�

que�deva� iniciar�sua� vigência�e�nos�dois�seguintes,� sendo�necessário�atender�ao�

disposto� na� lei� de� diretrizes� orçamentárias� e� a� pelo� menos� uma� das� seguintes�

condições:��I� -�demonstração�pelo� proponente� de�que�a� renúncia� foi� considerada�

na� estimativa� de� receita� da� lei� orçamentária,� na� forma�do�art.� 12,� e� de�que�não�

afetará� as� metas� de� resultados� fiscais� previstas� no� anexo� próprio� da� lei� de�

diretrizes�orçamentárias;�ou�II�-�estar�acompanhada�de�medidas�de�compensação,�

no�período�mencionado�no�caput,�por�meio�do�aumento�de�receita,�proveniente�da�
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elevação� de� alíquotas,� ampliação� da� base� de� cálculo,� majoração� ou� criação� de�

tributo�ou�contribuição.��

Pelos� mo

submeto�os�motivos�de�Veto�Total�à�apreciação�dessa�Casa�Legislativa,�reiterando�

às� ilustres� Senhoras� Deputadas� e� aos� ilustres� Senhores� Deputados,� na�

oportunidade,�expressões�de�distinguido�apreço
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elevação� de� alíquotas,� ampliação� da� base� de� cálculo,� majoração� ou� criação� de�

Pelos� motivos� expostos,� nos� termos� constitucionais,�

submeto�os�motivos�de�Veto�Total�à�apreciação�dessa�Casa�Legislativa,�reiterando�

às� ilustres� Senhoras� Deputadas� e� aos� ilustres� Senhores� Deputados,� na�

oportunidade,�expressões�de�distinguido�apreço.�

�

WILSON�MIRANDA�LIMA�
Governador�do�Estado�
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elevação� de� alíquotas,� ampliação� da� base� de� cálculo,� majoração� ou� criação� de�

tivos� expostos,� nos� termos� constitucionais,�

submeto�os�motivos�de�Veto�Total�à�apreciação�dessa�Casa�Legislativa,�reiterando�

às� ilustres� Senhoras� Deputadas� e� aos� ilustres� Senhores� Deputados,� na�
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e�LPSRUWDQWH�UHJLVWUDU�TXH�D�FULDomR�GRV�FRQVHOKRV�GH�GLUHLWRV�GD�

FULDQoD�H�GR�DGROHVFHQWH��QRV�kPELWRV�PXQLFLSDO��HVWDGXDO�H�IHGHUDO��GHFRUUH�

GH�GHWHUPLQDomR�FRQVWDQWH�GR�DUWLJR����GD�/HL�)HGHUDO�Q����������GH����GH�

MXOKR�GH�������TXH�GLVS�H�VREUH�R�(VWDWXWR�GD�&ULDQoD�H�GR��GROHVFHQWH��

UHVWDQGR�H�SOtFLWR�DOL� TXH�D� FULDomR�GRV� FRQVHOKRV�GH�GLUHLWR�GD� FULDQoD�H�

GR�DGROHVFHQWH�GHYH�DVVHJXUDU�D�SDUWLFLSDomR�SRSXODU�SDULWiULD��1R�(VWDGR�

GR� �PD�RQDV�� D� SDULGDGH� UHVWD� GHWHUPLQDGD� SHOR� DUWLJR� ����� ����� GD�

&RQVWLWXLomR�(VWDGXDO�

�R� DOWHUDU� D� FRPSRVLomR� DWXDO� GH� ��� �TXDWRU�H�� PHPEURV�

subdivididos� igualmente� entre� Poder� Público� e� Sociedade� Civil� para� 15�

�TXLQ�H��PHPEURV�� KDYHULD� TXHEUD� GD� SDULGDGH� H�LJLGD� SHOD�&RQVWLWXLomR�

(VWDGXDO� H� SHOR� (VWDWXWR� GD� &ULDQoD� H� GR� �GROHVFHQWH�� PDFXODQGR� D�

DOWHUDomR�TXH�REMHWLYD�D� LQFOXVmR�GH�PHPEUR� VHP�REVHUYDU�TXH�HVWDV�Vy�

SRGHULDP�RFRUUHU�GH�IRUPD�SDULWiULD�

&RP� HIHLWR�� D� FRPSRVLomR� GRV� &RQVHOKRV� (VWDGXDLV� H�

0XQLFLSDLV�GD�&ULDQoD�H�GR��GROHVFHQWH�VXEPHWH�VH�j� OHJLVODomR� IHGHUDO��

HVWDGXDO� H� jV� GHWHUPLQDo�HV� GR� &RQVHOKR� 1DFLRQDO� GD� &ULDQoD� H� GR�

�GROHVFHQWH�� TXH� DWUDYpV� GD� 5HVROXomR� Q��� ���������� HVWDEHOHFHX� RV�

SDUkPHWURV�SDUD�D�FULDomR�H�IXQFLRQDPHQWR�GRV�&RQVHOKRV�GRV��LUHLWRV�GD�

&ULDQoD�H�GR��GROHVFHQWH�H�WUDWRX�GD�YHGDomR�SUHYLVWD�QD�UHGDomR�RULJLQDO�

do�parágrafo�único�do�artigo� 9.º�da�Lei�n.º� 5.828/2022,�dispondo,� em�seu�

DUWLJR����TXH���m������Um��F�PS�U��������OK��������U�������D��U�D�oD���

do�Adolescente,�na�forma�do�disposto�neste�artigo,�a�autoridade�judiciária,�

legislativa�e�o�representante�do�Ministério�Público�e�da�Defensoria�Pública,�

F�P�D��Dom������PE�������(��D������D��U�D�oD���������O��F������ ����P�

���UFtF��� �D� ��PDUFD�� I�U�� U�����DO�� ����U��DO� ��� )���UDO��� (VWD� YHGDomR�

GHFRUUH�GD�QHFHVVLGDGH�GH�VH�UHVJXDUGDU��FRP�DEVROXWD�LPSDUFLDOLGDGH��DV�

LPSRUWDQWtVVLPDV�PLVV�HV�LQVWLWXFLRQDLV�GH�FDGD�XP�GRV��UJmRV�H�3RGHUHV�

listados�quando�da��scalização�dos�Conselhos.

�OpP� GLVVR�� D� QRUPD� VRE� DQiOLVH� SDGHFH� GH� YtFLR� IRUPDO� HP�

UHODomR�j� LQLFLDWLYD�� HP� UD�mR� GD� LQREVHUYkQFLD� DR� GLVSRVWR� QR� DUW�� ���� ��

�����,,��E�H����GD�&RQVWLWXLomR�GR�(VWDGR�GR��PD�RQDV��QD�PHGLGD�HP�TXH�

FRPSHWH�H�FOXVLYDPHQWH�DR�&KHIH� GR�3RGHU�(�HFXWLYR�D� LQLFLDWLYD�GH� OHLV�

TXH�GLVSRQKDP�VREUH�RUJDQL�DomR�H� IXQFLRQDPHQWR�GH��UJmRV�YLQFXODGRV�

DR�3RGHU�(�HFXWLYR�

Neste�diapasão,�veri�ca-se�que�as�alterações�ora�encaminhadas�

QmR�HQFRQWUDP�UHVSDOGR�QDV�&RQVWLWXLo�HV�)HGHUDO�H�(VWDGXDO��WDPSRXFR�QR�

DUFDERXoR� OHJLVODWLYR�TXH� UHJH�H�QRUPDWL�D�RV�&RQVHOKRV�GRV��LUHLWRV�GD�

&ULDQoD�H�GR��GROHVFHQWH�)HGHUDO��GDGD�D�H�LJrQFLD�GH�FRPSRVLomR�SDULWiULD�

H�GD�DXVrQFLD�GH�PHPEURV�GR�3RGHU�/HJLVODWLYR��GHQWUH�RXWURV��LPSRQGR�VH�

R�YHWR�WRWDO�j�SURSRVLWXUD�

�VVLP�� SHORV� PRWLYRV� H�SRVWRV�� QRV� WHUPRV� FRQVWLWXFLRQDLV��

VXEPHWR� RV� PRWLYRV� GH� 9HWR� 7RWDO� j� DSUHFLDomR� GHVVD� &DVD� /HJLVODWLYD��

UHLWHUDQGR� jV� LOXVWUHV� 6HQKRUDV� �HSXWDGDV� H� DRV� LOXVWUHV� 6HQKRUHV�

�HSXWDGRV��QD�RSRUWXQLGDGH��H�SUHVV�HV�GH�GLVWLQJXLGR�DSUHoR�

:,/621�0,5$1�$�/,0$
*RYHUQDGRU�GR�(VWDGR�GR��PD�RQDV

��(�*�%�������������������

3URWRFROR�������

��(�*�%������������������

0(16$�(0�1�����������

0DQDXV�����GH�GH�HPEUR�GH������

6HQKRU�3UHVLGHQWH

6HQKRUDV��HSXWDGDV�H�6HQKRUHV��HSXWDGRV�

&RPXQLFR�D�HVVD��XJXVWD��VVHPEOHLD�/HJLVODWLYD�TXH��QR�XVR�

GD�SUHUURJDWLYD�D�PLP�GHIHULGD�SHOR�DUWLJR�����������GD�&RQVWLWXLomR�(VWDGXDO��

GHFLGL�SHOD�DSRVLomR�GH�9(72�727$/��DR�3URMHWR�GH�/HL�TXH�����(�����

artigo�5.º,�o�parágrafo�único�do�artigo�9.º,�e�o���1.º�do�artigo�16,�da�Lei�n.º�

5.828,� de� 31�de�março� de�2022,� que�DISPÕE�sobre� a� reorganização�do�

�����OK��(��D��DO�������U�������D��U�D�oD���������O��F��������(��D������

�PD���D���

6HP� SUHMXt�R� GR� UHFRQKHFLPHQWR� GRV� QREUHV� REMHWLYRV� GD�

3URSRVLomR��D�SURSRVLWXUD�REMHWLYD�WUDQVIHULU�SDUD�R�&RQVHOKR�(VWDGXDO�GRV�

�LUHLWRV�GD�&ULDQoD�H�GR��GROHVFHQWH�GR�(VWDGR�GR��PD�RQDV�DV�IXQo�HV�

DQWHULRUPHQWH� FRQIHULGDV� DR� &RQVHOKR� GH� �HVHQYROYLPHQWR� �XPDQR� GR�

(VWDGR�GR��PD�RQDV�

3DUD� RWLPL�DU� D� FRPSUHHQVmR� p� LPSUHVFLQGtYHO� TXH� VH�

GHVWDTXH�R�KLVWyULFR�OHJLVODWLYR�H�RV�REMHWLYRV�LQVWLWXFLRQDLV�GR�&RQVHOKR�GH�

�HVHQYROYLPHQWR��XPDQR�

2�&RQVHOKR�GH��HVHQYROYLPHQWR��XPDQR�IRL�H�WLQWR�SHOR�DUWLJR�

����GD�/HL�Q����������GH����GH�GH�HPEUR�GH�������TXH�����������R�)���2�

�(�3�2�2d�2��2�����(�(�������d�2����32��(����e�dá�outras�

providências.�

�VVLP�� R� VXFHVVRU� GDV� FRPSHWrQFLDV� LQVWLWXFLRQDLV� GR� H�WLQWR�

&RQVHOKR�GH��HVHQYROYLPHQWR��XPDQR�p�XQLFDPHQWH�R�)XQGR�GH�3URPRomR�

6RFLDO� H�(UUDGLFDomR�GD�3REUH�D�� FXMDV�DWULEXLo�HV�HVWDEHOHFLGDV�SHOD� OHL�

VXSUDPHQFLRQDGD�H�DWXDOL�DGDV�SHOD�/HL��HOHJDGD�Q�����������GH�RXWXEUR�

GH�������VmR�R�GHVHQYROYLPHQWR�GD�FLGDGDQLD�H�D�EXVFD�GD�HTXLGDGH�VRFLDO�

H�HFRQ�PLFD��PHGLDQWH�D�GHVWLQDomR�GH�UHFXUVRV�D�SURMHWRV�TXH�FRQWULEXDP�

para�as�organizações�da�sociedade�civil�para��ns�não�econômicos.

2�&RQVHOKR�(VWDGXDO�GRV��LUHLWRV�GD�&ULDQoD�H�GR��GROHVFHQWH�

GR�(VWDGR�GR��PD�RQDV��SRU�VHX�WXUQR��IRL�WUDWDGR�SHOD�&RQVWLWXLomR�(VWDGXDO�

FRPR�GH�FDUiWHU�QRUPDWLYR��FRQVXOWLYR��GHOLEHUDWLYR�H�SDULWiULR��FRQWURODGRU�H�

�scalizador�da�política� de�atendimento�à� infância� e� à� juventude,� vedadas�

TXDLVTXHU� YDQWDJHQV� SHFXQLiULDV� DRV� VHXV� LQWHJUDQWHV�� FDEHQGR�OKH� D�

FRRUGHQDomR�HVWDGXDO� GH�SURWHomR�H� GHIHVD�GRV� GLUHLWRV� GD� FULDQoD� H�GR�

DGROHVFHQWH��QD�IRUPD�GD�OHL�

�HVWDUWH��REVHUYD�VH�TXH�R�)XQGR�GH�3URPRomR�6RFLDO��DVVLP�

FRPR�R�H�WLQWR�&RQVHOKR�GH��HVHQYROYLPHQWR��XPDQR��SRVVXL�FDUiWHU�GH�

órgão�executivo�titular�de�políticas�públicas�decorrentes�de�ações,�programas�

H�SURMHWRV�GR�3RGHU�(�HFXWLYR��HQTXDQWR�R�&(�&��WHP�D�IXQomR�GH�FRQWURODU�

e��scalizar�essa�execução,�não�lhe�sendo�atribuída�a�competência�executória�

SURSULDPHQWH�GLWD�

�EUDoDQGR� R� PHVPR� HQWHQGLPHQWR� TXDQWR� j� QHFHVViULD�

LQGHSHQGrQFLD�GRV�&RQVHOKRV�GH��LUHLWR�GD�&ULDQoD�H�GR��GROHVFHQWH�HP�

relação�à�efetiva�execução�das�políticas�públicas,�o�Estatuto�da�Criança�e�

GR��GROHVFHQWH�GLVFLSOLQD�D�REULJDomR�GH�TXH�D�HODERUDomR�H�D�H�HFXomR�

de� políticas� públicas� relacionadas� às� crianças� e� adolescentes� devem�

VH� UHDOL�DU� GH� IRUPD� LQWHJUDGD� FRP� RV� yUJmRV� GR� 3RGHU� -XGLFLiULR�� GR�

Ministério�Público�e�da�Defensoria�Pública,�com�o�Conselho�Tutelar,�com�os�

&RQVHOKRV�GH��LUHLWRV�GD�&ULDQoD�H�GR��GROHVFHQWH�H�FRP�DV�HQWLGDGHV�QmR�

JRYHUQDPHQWDLV�TXH�DWXDP�QD�SURPRomR��SURWHomR�H�GHIHVD�GRV�GLUHLWRV�GD�

FULDQoD�H�GR�DGROHVFHQWH�

3RUWDQWR�� D� DWULEXLomR� DR� &RQVHOKR� (VWDGXDO� GRV� �LUHLWRV�

GD� &ULDQoD� H� GR� �GROHVFHQWH� GR� (VWDGR� GR� �PD�RQDV� GH� FRPSHWrQFLD�

H�HFXWLYD� SURSULDPHQWH� GLWD� QmR� HQFRQWUD� DEULJR� HP� VHXV� REMHWLYRV�

LQVWLWXFLRQDLV�HVWDEHOHFLGRV�SHOD������GR�DUWLJR�����GD�&RQVWLWXLomR�(VWDGXDO�

H�SHOR�(VWDWXWR�GD�&ULDQoD�H�GR��GROHVFHQWH��SDGHFHQGR�GH�H�SOtFLWD�LQFRQV�

WLWXFLRQDOLGDGH�PDWHULDO�

�OpP� GLVVR�� D� QRUPD� VRE� DQiOLVH� SDGHFH� GH� YtFLR� IRUPDO� HP�

UHODomR�j�LQLFLDWLYD��HP�UD�mR�GD�LQREVHUYkQFLD�DR�GLVSRVWR�QRV�DUWLJRV�����

§1.º,�inciso�II,�alíneas�“’b”�e�“e”�da�Constituição�da�República,�e�no�artigo�33,�

������LQFLVR�,,��DOtQHDV��E��H��H��GD�&RQVWLWXLomR�(VWDGXDO��TXH�HVWDEHOHFHP�

VHU�GH�LQLFLDWLYD�SULYDWLYD�GR�&KHIH�GR�3RGHU�(�HFXWLYR�DV�OHLV�TXH�GLVSRQKDP�

VREUH�RUJDQL�DomR�DGPLQLVWUDWLYD��EHP�FRPR�VREUH�D�FULDomR��HVWUXWXUDomR�H�

DWULEXLo�HV�GRV�yUJmRV�GD��GPLQLVWUDomR��LUHWD�

�VVLP�� SHORV� PRWLYRV� H�SRVWRV�� QRV� WHUPRV� FRQVWLWXFLRQDLV��

VXEPHWR� RV� PRWLYRV� GH� 9HWR� 7RWDO� j� DSUHFLDomR� GHVVD� &DVD� /HJLVODWLYD��

UHLWHUDQGR� jV� LOXVWUHV� 6HQKRUDV� �HSXWDGDV� H� DRV� LOXVWUHV� 6HQKRUHV�

�HSXWDGRV��QD�RSRUWXQLGDGH��H�SUHVV�HV�GH�GLVWLQJXLGR�DSUHoR�

:,/621�0,5$1�$�/,0$
*RYHUQDGRU�GR�(VWDGR�GR��PD�RQDV

��(�*�%�������������������

3URWRFROR�������

��(�*�%������������������

0(16$�(0�1�����������

0DQDXV�����GH�GH�HPEUR�GH������

6HQKRU�3UHVLGHQWH

6HQKRUDV��HSXWDGDV�H�6HQKRUHV��HSXWDGRV��

&RPXQLFR�D�HVVD��XJXVWD��VVHPEOHLD�/HJLVODWLYD�TXH��QR�XVR�

GD�SUHUURJDWLYD�D�PLP�GHIHULGD�SHOR�DUWLJR�����������GD�&RQVWLWXLomR�(VWDGXDO��

GHFLGL�SHOD�DSRVLomR�GH�9(72�727$/�DR�3URMHWR�GH�/HL�TXH�����(��(����

o�art.�10-B�e�art.�10-C�na�Lei�n.º�4.719,�de�12�de�dezembro�de�2018,�que�

�Autoriza�o�Poder�Executivo�a�conceder�parcelamento�e�remissão�de�débitos�

�scais�de�ICMS,�IPVA�e�ITCMD�e�a�dispensar�créditos�tributários�de�IPVA,�

isenta�de� IPVA,� na� forma�e�nas� condições�que�especi�ca����D�I�UPD�����

especi�ca.��

6HP� SUHMXt�R� GR� UHFRQKHFLPHQWR� GRV� QREUHV� REMHWLYRV� GD�

3URSRVLomR�� QRV� WHUPRV� GD� PDQLIHVWDomR� GD� 6HFUHWDULD� GH� (VWDGR� GD�

)D�HQGD� �� 6()���� H�DUDGD� SHOD�1RWD� 7pFQLFD� Q��� ����������(75,�6(5�

SEFAZ,�a�medida� se� revela� inoportuna�ao� interesse�público�em� razão�da�

PXGDQoD�GH�FRQMXQWXUD�RFDVLRQDGD�SHOD�VHFD�VHP�SUHFHGHQWHV�TXH�DVVROD�

R�(VWDGR�GR��PD�RQDV�QR�FRUUHQWH�DQR��TXH�DIHWRX�QHJDWLYDPHQWH�WRGD�D�

HFRQRPLD�DPD�RQHQVH�H��FRQVHTXHQWHPHQWH��R�GHVHPSHQKR�DUUHFDGDWyULR��

��UE����

�������������������������������
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�� ��lo� Industrial� de� Manaus� (PIM)�� �m�� U�O��D���� SDUD� D��

F���D�� ���D��D���� �gura� dentre� os� segmentos� da� economia� mais�
DI��D����S�OD�����D��P��������F�PSU�P�������U���O�D��������������
semestre.� A� própria� ALEAM,� inclusive,não� ignora� o� fato.� No� dia�

primeiro� de� dezembro� realizou� audiência� pública� para� tratar� do�
assunto�e� buscar� alternativas.� A� arrecadação� referente� à� entrada�
���� ����P��� ������U�D���� DS��D�� SDUD� F��DU� �P� ���PSO��� ��IU���

redução�signi�cativa�nos�meses�de�setembro,�outubro�e�novembro.�
Em�outubro,�o�Amazonas�deixou�de�recolher�mais�de�125�milhões�

���U�D����P�F�PSDUDom��F�P���P��P��S�Ut�������D���SD��D����
segundo�dados�do�Departamento�de�Arrecadação�da�SEFAZ/AM.

����P��� ����U� ���� �P� UD�m�� �D� F�������UD� �F���P�FD��

��EU�������D� FU�����D� ����D��P�� K������PD� IU���UDom����� U�F���D�
tributária�relevante�ao�estado�do�Amazonas.�Portanto,�repise-se,�não�
seria�oportuno�renunciar�a�quaisquer�receitas.

Ainda�que�as�projeções�de�crescimento�de�vendas�de�veículos�
híbridos� e� elétricos� sejam� modestas� no� curto� prazo,� há� que� se�
considerar� que� no� médio� e� longo� prazo� existe� uma� expectativa�

���U���om�����SU�o���� ��U�D���� �D�����tF�O���PD���DF���t�����D���
condutores,� o� que� redundará� em� uma� renúncia�mais� signi�cativa�
para�os�próximos�anos.

Portanto,�em�atenção�ao�art.�36,��1.º�da�constituição�do�Estado�
����PD���D����P�D���om��D������U�����S�EO�F�������PD��I���DP���

pelo�veto�ao�PL�n.º�085�2023.�
�OpP� GLVVR�� D� QRUPD� VRE� DQiOLVH� SDGHFH� GH� YtFLR� IRUPDO� HP�

UHODomR� j� LQLFLDWLYD�� HP� UD�mR� GD� LQREVHUYkQFLD� DR� GLVSRVWR� QRV� DUWLJRV�

61,�§1.º,� inciso�II,�alínea�“’b”�da�Constituição�da�República,�e�no�artigo�33,�
������LQFLVR�,,��DOtQHD��E��GD�&RQVWLWXLomR�(VWDGXDO��TXH�HVWDEHOHFHP�VHU�GH�
LQLFLDWLYD�SULYDWLYD�GR�&KHIH�GR�3RGHU�(�HFXWLYR�DV�OHLV�TXH�GLVSRQKDP�VREUH�

PDWpULDV�RUoDPHQWiULDV�UHODFLRQDGDV�DR�(UiULR�(VWDGXDO�
�HYH�VH�GHVWDFDU��DLQGD��D�LQREVHUYkQFLD�GD�H�LJrQFLD�GR�DUWLJR�

���GD�/HL�&RPSOHPHQWDU�)HGHUDO� Q��� ��������� �� /HL�GH�5HVSRQVDELOLGDGH�

Fiscal,� quanto� a� proposituras� que� impliquem� em� renúncia� de� receita�
estarem�acompanhadas�de�estimativa�do� impacto� orçamentário-�nanceiro�
QR�H�HUFtFLR�HP�TXH�GHYD�LQLFLDU�VXD�YLJrQFLD�H�QRV�GRLV�VHJXLQWHV��VHQGR�

QHFHVViULR�DWHQGHU�DR�GLVSRVWR�QD�OHL�GH�GLUHWUL�HV�RUoDPHQWiULDV�H�D�SHOR�
PHQRV�XPD�GDV�VHJXLQWHV�FRQGLo�HV��,���GHPRQVWUDomR�SHOR�SURSRQHQWH�GH�

que�a�renúncia�foi�considerada�na�estimativa�de�receita�da�lei�orçamentária,�
na� forma�do�art.� 12,�e�de�que�não�afetará�as�metas�de� resultados��scais�
SUHYLVWDV�QR�DQH�R�SUySULR�GD� OHL�GH�GLUHWUL�HV�RUoDPHQWiULDV��RX� ,,� ��HVWDU�

DFRPSDQKDGD� GH� PHGLGDV� GH� FRPSHQVDomR�� QR� SHUtRGR� PHQFLRQDGR�
QR� FDS���� SRU� PHLR� GR� DXPHQWR� GH� UHFHLWD�� SURYHQLHQWH� GD� HOHYDomR� GH�
DOtTXRWDV��DPSOLDomR�GD�EDVH�GH�FiOFXOR��PDMRUDomR�RX� FULDomR�GH� WULEXWR�

RX�FRQWULEXLomR�
3HORV�PRWLYRV� H�SRVWRV�� QRV� WHUPRV� FRQVWLWXFLRQDLV�� VXEPHWR�

RV�PRWLYRV�GH�9HWR�7RWDO�j�DSUHFLDomR�GHVVD�&DVD�/HJLVODWLYD�� UHLWHUDQGR�

jV� LOXVWUHV� 6HQKRUDV� �HSXWDGDV� H� DRV� LOXVWUHV� 6HQKRUHV� �HSXWDGRV�� QD�
RSRUWXQLGDGH��H�SUHVV�HV�GH�GLVWLQJXLGR�DSUHoR�

:,/621�0,5$1�$�/,0$
*RYHUQDGRU�GR�(VWDGR�GR��PD�RQDV

��(�*�%�������������������

3URWRFROR�������

��(�*�%������������������

�(�5(72�1�����������(�����(��(�(0�52��(������
$�5(� crédito� adicional� suplementar� que� especi�ca,� no�
2UoDPHQWR�GD�6HJXULGDGH�YLJHQWH�GD��GPLQLVWUDomR�,QGLUHWD�

2��29(51$�25��2� (67$�2��2�$0$�21$6�� QR� XVR� GH� VXDV�
DWULEXLo�HV�OHJDLV��H�WHQGR�HP�YLVWD�D�DXWRUL�DomR�FRQWLGD�QR�DUWLJR����GD�/HL�
Q��������GH����GH�GH�HPEUR�GH�����

�(�5(7$�
$UW�� ��� )LFD� DEHUWR�� QR� 2UoDPHQWR� GD� 6HJXULGDGH� YLJHQWH� GD�

�GPLQLVWUDomR� ,QGLUHWD�� FUpGLWR� DGLFLRQDO� VXSOHPHQWDU� QR� YDORU� GH�
5�������������� �2,72� 0,/��(6�� 2,72�(1726� (� 6(7(17$� (� 80�
0,/��2,72�(1726�(�6(7(17$�(�6(7(�5($,6�(�48$5(17$�(�6(,6�
�(17$926���SDUD�DWHQGHU�j�GRWDomR�LQGLFDGD�QR�$QH�R�,�GHVWH��HFUHWR�

$UW�����2�UHFXUVR�QHFHVViULR�j�H�HFXomR�GR�GLVSRVWR�QR�DUWLJR�DQWHULRU�
GHFRUUHUi�GH�DQXODomR�GDV�GRWDo�HV�LQGLFDGDV�QR�$QH�R�,,�GHVWH��HFUHWR�

$UW�����(VWH��HFUHWR�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR�
�$�,1(7(��2��29(51$�25��2�(67$�2��2�$0$�21$6��HP�

0DQDXV�����GH�GH�HPEUR�GH������

:,/621�0,5$1�$�/,0$
*RYHUQDGRU�GR�(VWDGR�GR��PD�RQDV

$/(���(/��,�/,2
6HFUHWiULR�GH�(VWDGR�GD�)D�HQGD

��(�*�%�������������������

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.769, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
13301 FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRAS

INVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO
DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO

09 272 0002 2490 - Encargos com Pessoal Aposentado e Pensionistas - Plano Financeiro

0001 A 1.599.116 3190 8.871.877,46

TOTAL 8.871.877,46

8.871.877,46                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

11000 CASA CIVIL
11304 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

PT REGIÃO
TIPO

AÇÃO
FONTE DE

RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRAS

INVESTIMENTOS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

12 122 0001 2001 - Administração da Unidade

0001 A 1.599.116 3390 642.435,85

12 122 0001 2003 - Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 1.599.116 3190 99.469,73

0001 A 1.599.116 3190 5.595.817,94

3306 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NO AMAZONAS

12 364 3306 2698 - Interiorização Inovadora da Graduação e Pós-Graduação no Amazonas - Interioriza UEA

0001 A 1.599.116 3390 136.955,46

0001 A 1.599.116 4490 850.426,58

12 364 3306 2700 - Fortalecimento do Ensino de Graduação no Amazonas - Qualifica

0001 A 1.599.116 3390 330.811,92

0001 A 1.599.116 3390 468.128,47

12 364 3306 2701 - Pesquisa e Formação de Recursos Humanos em Pós-Graduação - Ciência com Excelência

0001 A 1.599.116 3350 455.560,38

0001 A 1.599.116 3390 292.271,13

TOTAL 5.695.287,67 2.326.163,21 850.426,58

8.871.877,46                TOTAL POR SECRETARIA

��(�*�%������������������

�(�5(72�1�����������(�����(��(�(0�52��(������

$�5(� crédito� adicional� suplementar� que� especi�ca,� no�

2UoDPHQWR�GD�6HJXULGDGH�YLJHQWH�GD��GPLQLVWUDomR�,QGLUHWD�

2��29(51$�25��2� (67$�2��2�$0$�21$6�� QR� XVR� GH� VXDV�

DWULEXLo�HV�OHJDLV��H�WHQGR�HP�YLVWD�D�DXWRUL�DomR�FRQWLGD�QR�DUWLJR����GD�/HL�

Q��������GH����GH�GH�HPEUR�GH�����

�(�5(7$�

$UW�� ��� )LFD� DEHUWR�� QR� 2UoDPHQWR� GD� 6HJXULGDGH� YLJHQWH� GD�

�GPLQLVWUDomR� ,QGLUHWD�� FUpGLWR� DGLFLRQDO� VXSOHPHQWDU� QR� YDORU� GH�

5�������������� �6(7(� 0,/��(6�� 6(,6�(1726� (� �,148(17$� 0,/��

75(�(1726�(�75(�(�5($,6�(�48$725�(��(17$926���SDUD�DWHQGHU�

jV�GRWDo�HV�LQGLFDGDV�QR�$QH�R�,�GHVWH��HFUHWR�

$UW�� ��� 2V� UHFXUVRV� QHFHVViULRV� j� H�HFXomR� GR� GLVSRVWR� QR� DUWLJR�

DQWHULRU�GHFRUUHUmR�GH�DQXODomR�GDV�GRWDo�HV�LQGLFDGDV�QR�$QH�R�,,�GHVWH�

�HFUHWR�

$UW�����(VWH��HFUHWR�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR�

�$�,1(7(��2��29(51$�25��2�(67$�2��2�$0$�21$6��HP�

0DQDXV�����GH�GH�HPEUR�GH������

:,/621�0,5$1�$�/,0$

*RYHUQDGRU�GR�(VWDGR�GR��PD�RQDV

$/(���(/��,�/,2

6HFUHWiULR�GH�(VWDGR�GD�)D�HQGD

3URWRFROR�������
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Documento 2024.10000.00000.9.000975
Data  15/01/2024

TRAMITAÇÃO
Documento No 2024.10000.00000.9.000975

Origem

Unidade: GERENCIA DE PROTOCOLO
Enviado por:

Data:
MARIA DE JESUS SERPA DE SOUZA
15/01/2024

Destino

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS 
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA
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Documento 2024.10000.00000.9.000975
Data  15/01/2024

TRAMITAÇÃO
Documento No 2024.10000.00000.9.000975

Origem

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

Enviado por:
Data:

GUSTAVO PICANÇO TAKETOMI
15/01/2024

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS 
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA
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